
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-515 del 01/07/2021

Oggetto Direzione  Tecnica.  Presa  d’atto  della  risoluzione  del 
contratto di  subappalto sottoscritto tra Project Automation 
s.p.a.  e  I-Tech  di  Del  Monte  Paolo  per  prestazioni  da 
rendersi nel contratto di “Servizi integrati per la gestione 
della  manutenzione  della  rete  di  qualità  dell’aria 
dell’Emilia Romagna” (CIG   8487180280).

Proposta n. PDTD-2021-545 del 01/07/2021

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Aree Urbane

Dirigente proponente Dott. Poluzzi Vanes

Responsabile del procedimento Poluzzi Vanes

Questo giorno 01 (uno) luglio    2021 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Presa d’atto della risoluzione del contratto di

subappalto sottoscritto tra Project Automation s.p.a. e I-Tech di Del Monte

Paolo per prestazioni da rendersi nel contratto di “Servizi integrati per la

gestione della manutenzione della rete di qualità dell’aria dell’Emilia

Romagna” (CIG   8487180280).

VISTI

- la Determinazione n. 940 del 23.11.2017 avente ad oggetto l'affidamento dei “Servizi

integrati per la gestione della manutenzione della rete regionale di monitoraggio della

qualità dell’aria dell'Emilia -Romagna CIG 711068855D” per un importo complessivo

di Euro 3.432.000,00 Iva esclusa;

- il contratto, sottoscritto in data 29.12.2017 rep. n. 2, tra Arpae ER e il Raggruppamento

Temporaneo d’Imprese costituito tra la Project Automation Spa mandataria e la Orion

Srl mandante, relativo all’affidamento dei servizi integrati per la gestione della

manutenzione della rete regionale di monitoraggio della qualità dell’aria per un periodo

di tre anni a decorrere dal 01.01.2018;

- la Determina n. 922 del 7/12/2020, di rinnovo del contratto per il biennio 2021-2022, di

servizi integrati per la gestione della manutenzione della rete di qualità dell'aria

dell'Emilia-Romagna (CIG 8487180280);

- il contratto di rinnovo del servizio suddetto sottoscritto in data 15 dicembre 2020 (rep.

n. CONT/12/2020);

CONSIDERATO

- l’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i., che disciplina il

subappalto;

PREMESSO:

- che, con la determinazione n. 983 del 22/12/2020 Arpae ha autorizzato il RTI Project

Automation Spa/Orion Srl a subappaltare le attività di manutenzione ordinaria,

preventiva e correttiva, per le stazioni site nella provincia di Rimini, alla ditta I-Tech di

Del Monte Paolo, con sede legale in via dei Tigli n. 21, Pesaro (PU), Partita IVA

02462480415 e Codice Fiscale DLMPLA78H09G479F, a decorrere dal 22/12/2020 e

sino al 31/12/2021;

- che la società Project Automation s.p.a. ha comunicato, con nota pervenuta via pec alla

scrivente Amministrazione in data 27 maggio 2021, agli atti, l’intervenuto accordo di

risoluzione consensuale del contratto di subappalto, n. C3073-20-A3000, sottoscritto tra

la stessa e la ditta I-Tech di Del Monte Paolo ed avente ad oggetto le attività di



manutenzione ordinaria, preventiva e correttiva per le stazioni site nella provincia di

Rimini;

CONSIDERATO:

- che l’accordo suddetto prevede espressamente che il contratto di subappalto di cui

trattasi sia da intendersi risolto per espressa volontà delle parti e che dal 31 maggio

2021 il subappaltatore non potrà pretendere ulteriori attività fatto salvo il pagamento

delle attività regolarmente svolte secondo quanto previsto nel contratto risolto sino alla

suddetta data;

- che le attività oggetto del contratto risolto devono essere riassunte dal contraente

raggruppamento temporaneo d’impresa ed in particolar, stante la ripartizione delle

attività all’interno del suddetto raggruppamento dalla società Project Automation

s.p.a.;

DATO ATTO:

- che è compito del direttore dell'esecuzione, dott. Luca Torreggiani, nominato con

determinazione n. 922 del 7/12/2020, verificare la corretta esecuzione delle prestazioni

effettuate in subappalto;

RITENUTO:

- di prendere atto dell’avvenuta risoluzione consensuale del contratto di subappalto n.

C3073-20-A3000 sottoscritto tra Project Automation s.p.a., mandataria del RTI

affidatario dei servizi integrati per la gestione della manutenzione della rete di qualità

dell’aria dell'Emilia-Romagna, e la ditta I-Tech di Del Monte Paolo, con sede in via dei

Tigli 21, Pesaro, P.Iva 02462480415, a far data dal 31/5/2021;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del Centro Tematico Regionale Qualità dell'Aria, dott. Vanes Poluzzi,

il quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa

del presente provvedimento;

ATTESTATO:

- che il presente atto non comporta costi aggiuntivi rispetto a quanto disposto con la

determina n. 922 del 7/12/2020 in quanto i costi per il subappalto sono compresi nelle

somme già quantificate dall’aggiudicatario;

DATO ATTO:

- che il Responsabile del Procedimento è il dr. Vanes Poluzzi, Responsabile del Centro

Tematico Regionale Qualità dell'Aria di Arpae;



- del parere di regolarità contabile della responsabile dell’Unità Amministrazione DT,

dott.ssa Olivia Casanova;

DETERMINA

1. di prendere atto dell’avvenuta risoluzione consensuale del contratto di subappalto n.

C3073-20-A3000 sottoscritto tra Project Automation s.p.a., con sede in Monza alla

via Elvezia n. 42, P.I. 02930110966 e C.F. 03483920173, mandataria del RTI

affidatario, dei servizi integrati per la gestione della manutenzione della rete di

qualità dell’aria dell'Emilia-Romagna, e la ditta I-Tech di Del Monte Paolo, con sede

in via dei Tigli 21, Pesaro, P.IVA 02462480415,  a far data dal 31/5/2021;

2. di dare atto che le attività oggetto del contratto di subappalto risolto e riguardanti in

particolare le attività di manutenzione ordinaria, preventiva e correttiva nelle

stazioni di rilevamento della provincia di Rimini, come indicate nella specifica

allegata al contratto stesso (n. n. C3073-20-A3000), devono essere riassunte dal

contraente raggruppamento temporaneo d’impresa assegnatario del contratto

principale, ed in particolar, stante la ripartizione delle attività all’interno del suddetto

raggruppamento dalla società Project Automation  s.p.a.;

3. di dare atto che il presente atto non comporta costi aggiuntivi rispetto a quanto

disposto con la determina di rinnovo del contratto per l’affidamento di servizi

integrati per la gestione della manutenzione della rete di qualità dell’aria

dell'Emilia-Romagna n. 922 del 7/12/2020.

IL DIRETTORE TECNICO
Dott. Franco Zinoni



N. Proposta:   PDTD-2021-545   del    01/07/2021

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Presa d’atto della risoluzione del contratto di 
subappalto sottoscritto tra Project Automation s.p.a. e I-Tech di Del 
Monte Paolo per prestazioni  da rendersi  nel  contratto di  “Servizi 
integrati  per  la  gestione  della  manutenzione  della  rete  di  qualità 
dell’aria dell’Emilia Romagna” (CIG   8487180280).

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  01/07/2021
Il/La Responsabile Amministrativo/a


